
DECRETO Nº. 421 DE 17 DE MARÇO DE 2015. 
 
 
 

Nomeia e empossa os membros do Conselho 
Municipal de Saneamento Básico - COMSAB. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Itapagipe usando de suas atribuições legais e nos termos do Art. 8º da 
Lei Municipal nº 149 de 17 de dezembro de 2014.  
 

DECRETA 
 

Art. 1º Ficam nomeados e automaticamente empossados como membros do Conselho 
Municipal de Saneamento Básico – COMSAB, órgão colegiado, de caráter deliberativo e 
consultivo, na elaboração da Política Municipal de Saneamento Básico de Itapagipe, os 
representantes abaixo relacionados na representação e forma a seguir: 
 
I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

a) Representante da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos: 

TITULAR: Welington Luiz Borges, brasileiro, casado, servidor publico, RG nº M 4.965.902, 
CPF nº 508.896.566-49, residente na Avenida 05, nº 895, Itapagipe/MG. 

SUPLENTE: Célio Alves de Souza, brasileiro, casado, servidor publico, RG nº M 6.155.420, 
CPF nº 716.835.246-04, residente na Avenida 03, nº 143, Itapagipe/MG. 

b) Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

TITULAR: Alacir Correia Jonas Júnior, brasileiro, solteiro, servidor publico, RG nº MG 
7.976.187, CPF nº 716.835.246-0853.829.066-53, residente na Avenida 03 A, nº 164, 
Itapagipe/MG. 

SUPLENTE: Mario Ney da Silva, brasileiro, casado, servidor publico, RG nº M 8.062.833, 
CPF nº 716.835.246-004.961.486-05, residente na Avenida Marginal Trivelato, nº 5057, 
Itapagipe/MG. 

c) Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

TITULAR: Eloísa Carneiro da Silva Duarte, brasileira, casada, servidora publica, RG nº M 
9.090.499, CPF nº 044.094.626-36, residente na Rua Professor Gil Brasileiro, nº 5137, 
Itapagipe/MG. 

SUPLENTE: Marcelo de Queiroz Borges, brasileiro, casado, servidor publico, RG nº M 
3.995.651, CPF nº 716.835.246-0573.229.376-00, residente na Avenida 05, nº 1077, 
Itapagipe/MG. 

d) Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 

TITULAR: Marcela Silva Martins, brasileira, solteira, servidora pública, RG nº MG 
16.657.134, CPF nº 109.911.696-11, residente na Avenida 25, nº 250, Itapagipe/MG. 

 



SUPLENTE: Rejaine Aparecida Tavares, brasileira, casada, servidora pública, RG nº M 
6.154.364, CPF nº 716.835.246-0787.373.036-004, residente na Avenida 01, nº 141, 
Itapagipe/MG. 

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

a) Representante da Associação Comercial e Industrial de Itapagipe – ACIITA: 

TITULAR: Ruben Rodrigues de Morais, brasileiro, casado, comerciante, RG nº M 2.751.768, 
CPF nº 457.521.686-00, residente na Rua 18, nº 1320, Itapagipe/MG. 

SUPLENTE: Vicente de Paula Morais, brasileiro, casado, comerciante, RG nº M 17.69255, 
CPF nº 273.581.866-72, residente na Avenida 09, nº 626, Itapagipe/MG.  

b) Representante do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais (CREA-
MG), com jurisdição no município de Itapagipe: 

TITULAR: Augusto Simões Vasconcelos, brasileiro, casado, engenheiro civil, RG nº MG 
4.909.334, CPF nº 679.651.786-68, residente na Avenida 01, nº 141, Itapagipe/MG. 

SUPLENTE: Renato Azambuja Vasconcelos, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, RG nº MG 
8.743.198, CPF nº 073.300.616-70, residente na Avenida 03, nº 447, Itapagipe/MG. 

c) Representante da Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA MG: 

TITULAR: Milton Ferreira de Faria, brasileiro, casado, gerente de sistema, RG nº M 
14.290.040, CPF nº 447.501.966-49, residente na Avenida 07, nº 1045, Itapagipe/MG. 

SUPLENTE: Rogério Luiz dos Reis, brasileiro, casado, oficial de água, RG nº MG 80022305, 
CPF nº 947.932.126-20, residente na Avenida J, nº 66, Itapagipe/MG. 

d) Representante do Sindicato dos Produtores Rurais de Itapagipe ou de Associações de 
Moradores: 

TITULAR: Jairo Paula Filho, brasileiro, casado, produtor rural, RG nº M 2.469.235, CPF nº 
434.573.636-68, residente na Avenida 05, nº 489, Itapagipe/MG. 

SUPLENTE: Miguel Leonel de Freitas, brasileiro, casado, produtor rural, RG nº M 2.230.159, 
CPF nº 240.090.086-87, residente na Avenida 03, nº 801, Itapagipe/MG. 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

Itapagipe/MG, 17 de março de 2015. 
 

  
 

WILDIRLEI QUEIROZ MENEZES BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

MARIO LUCIO QUEIROZ DA COSTA 
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 


